Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

(66) 3401-2484/3401-2395/3401-2358/0800 647 6811
barradogarcas.mt.leg.br – fb.com/camaramunicipalbarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças – MT, CEP: 78600-000
camarabg@gmail.com/ imprensa@barradogarcas.mt.leg.br/

ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

1

Ata n° 001/2021 da Audiência Pública para elaboração da Lei 1

Orçamentária Anual, exercício financeiro de 2022 – LOA. 2

Aos 21 (vinte e um) dias, do mês de setembro, do ano de 2021 (dois mil e 3
vinte e um), às 14:00 horas, reuniram-se autoridades municipais e cidadãos, 4
tendo a audiência transmitida via on-line a todos os munícipes. 5
AUDIÊNCIA PÚBLICA do ano de 2021, conforme convocação do Ofício 6
n° 161/SEPLAN/2021, 20/09/2021, ao Exmo. Sr. Pedro Ferreira da Silva 7
Filho-Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Barra do Garças:  8

1.  A Prefeitura Municipal de Barra do Garças-MT, por meio da 9
Secretaria de Planejamento, em atendimento ao Art. 48°, § 1°, Inciso 10
I da Lei Complementar n° 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal 11
– LRF, realizará no dia 21/09/2021, às 14h, Audiência Pública da 12
LOA – Lei Orçamentária Anual 2022. O evento será transmitido 13
virtualmente via youtube e facebook desta conceituada Casa de Leis, 14
através do facebook do Prefeito: 15
https://www.facebook.com/dradilsonprefeito/ e facebook da 16
Secretaria Municipal de Planejamento: 17
https://www.facebook.com/seplan.planejamento.1/. Nesse sentido, 18
convidamos Vossa Excelência para participar da referida Audiência 19
Pública. Certo de contarmos com vossa valorosa atenção e 20
participação, agradecemos. Atenciosamente, Cleber Fabiano Ferreira 21
– Secretário Municipal de Planejamento-Portaria n° 17.004 de 22
01/01/2021. 23

Lembrando que, o resumo, encontra-se arquivado em meio digital no 24
Setor de Redação de Atas dessa Câmara Municipal.  25
(02min:26s): Iniciou-se com a fala do Secretário Municipal de 26
Planejamento, Sr. Cleber Fabiano Ferreira, cumprimentado a todos os 27
presentes e dizendo que nessa reunião irão tratar sobre a LOA-Lei 28
Orçamentária Anual do ano de 2022. Acrescentou que, já apresentaram a 29
LDO, o Plano Plurianual e agora a última peça orçamentária do município 30
obrigatória pelas leis, que é a Lei Orçamentária do ano 2022, do ano fiscal. 31
(03min:01s): Após, o Sr. Secretário Cleber Fabiano, inicia apresentando os 32
decretos e a Orientação Técnica do TCE-MT, que autorizam a legalidade 33
da audiência pública remota, on-line, não presencial, lógico, em razão 34

mailto:camarabg@gmail.com
https://www.facebook.com/dradilsonprefeito/
https://www.facebook.com/seplan.planejamento.1/

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

(66) 3401-2484/3401-2395/3401-2358/0800 647 6811
barradogarcas.mt.leg.br – fb.com/camaramunicipalbarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças – MT, CEP: 78600-000
camarabg@gmail.com/ imprensa@barradogarcas.mt.leg.br/

ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

2

ainda do momento pandêmico que ainda se enfrenta. Cita ainda, o amparo 35
legal a respeito da LOA. (04min:15s): Depois, o mesmo faz uma 36
explanação sobre as peças orçamentárias, PPA, LDO e LOA. (05min:29s): 37
Hierarquia dos instrumentos orçamentários. (06min:05s): Cita sobre a 38
importância da Transparência ligada ao assunto destacado e sobre a 39
disposição desses documentos orçamentários. (07min:27s): Após, explica 40
sobre a estrutura da LOA, que é encaminhada para o Legislativo. 41
(07min:58s a 09min:31s): Depois, o Secretário Municipal de Planejamento 42
Cleber Fabiano Ferreira, diz sobre os Limites Constitucionais; (09min:32s 43
a 09min:42s): Receitas ESTIMADAS para 2022 – LDO; (09min:43 a 44
12min:26s): Receitas Correntes, Outras Receitas Correntes, Receitas de 45
Capital e Estimativa de Receita para 2022; (12min:27s a 15min:23s): 46
Comparativos de Receitas de 2020 que foi executada, a que está em 47
execução 2021 e a que está estimada para 2022; (15min:24s a 21min:14s): 48
Quadro detalhado de Despesas com cada Unidade Gestora, junto com: o 49
Programa, o Projeto-Atividade e a descrição do Projeto com a Natureza das 50
Despesas e com todas as suas peculiaridades. (21min:15s a 21min:24s): 51
Reserva de Contingência. Nesse instante, o Sr. Secretário de Planejamento 52
diz, que para a próxima audiência pública irão colocar todos esses projeto-53
atividades especificados com valores. Explica que, a equipe da Secretaria 54
de Planejamento, SEPLAN, está todos os dias reunindo-se com os 55
secretários, com cada secretaria, para verificar item por item de despesa, 56
dentro do orçamento que foi aportado para cada secretaria. Dentro daquele 57
montante da dotação orçamentária de cada secretaria, a equipe da 58
SEPLAN, do Planejamento, está sentando e conversando com os chefes 59
responsáveis pela pasta. Tiveram uma reunião de secretariado junto com o 60
prefeito municipal, onde foi indicado por cada secretaria duas pessoas, 61
podendo inclusive ser uma delas o secretário, o chefe da pasta, para que 62
pudesse acompanhar especificamente o orçamento da sua pasta. Hoje, com 63
a operacionalização do novo sistema que o município trabalha, diz que 64
agora a SEPLAN tem condições de acompanhar a par e passo, diariamente, 65
como anda o comportamento do orçamento do município e como está o 66
comportamento do orçamento de cada pasta de cada secretaria, podendo 67
acompanhar com um pouco mais de controle e ter um planejamento mais 68
eficiente na questão orçamentária do município de Barra do Garças. Então, 69

mailto:camarabg@gmail.com

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

(66) 3401-2484/3401-2395/3401-2358/0800 647 6811
barradogarcas.mt.leg.br – fb.com/camaramunicipalbarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças – MT, CEP: 78600-000
camarabg@gmail.com/ imprensa@barradogarcas.mt.leg.br/

ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

3

afirma que tem um sistema que hoje a SEPLAN pode acompanhar, 70
verificando os sistemas de alerta, podendo estar comunicando o secretário, 71
o chefe da pasta, os responsáveis pelo o acompanhamento, podendo estar 72
enviando, encaminhando memorandos, no sentido de alerta em 73
determinadas situações orçamentárias daquela pasta. Portanto, ficou 74
definido pelo chefe do poder executivo, pelo prefeito, o gestor do 75
município, que cada secretaria terá autonomia sobre o seu orçamento, sobre 76
a sua pasta e sobre a sua dotação orçamentária. Inclusive, tendo autonomia, 77
também aumenta a responsabilidade do gestor de cada secretaria, porque 78
agora depende dos gestores de secretaria, os secretários municipais, saber 79
controlar o orçamento de cada pasta, da dotação orçamentária de cada 80
secretaria. E, por esse motivo, a equipe da SEPLAN está trabalhando muito 81
próximo, indo até as secretarias, sentando com essas pessoas que serão as 82
responsáveis pelo o acompanhamento do orçamento, para que possa 83
colocar dentro dessa natureza das despesas, para que possa estar aportando 84
o orçamento, a dotação orçamentária, definida para cada secretaria. 85
Portanto, na próxima audiência pública, essas atividades, esses projetos-86
atividades e essas naturezas, essas despesas específicas, cada uma delas 87
estarão munidas da sua dotação específica, para que cada um dos cidadãos, 88
cada barra-garcense, possa entrar lá no site da prefeitura e visualizar o que 89
foi definido para cada secretaria, para cada projeto-atividade, para cada 90
natureza de despesa. (25min:20s): Nesse momento, o Sr. Secretário Cleber 91
exemplifica o que acabou de explicar acima e afirma que a transparência de 92
tudo que informou será mais eficaz e mais acessível. (27min:37s): O Sr. 93
Secretário Cleber diz também que, essa primeira audiência pública foi para 94
colocar a forma que vai ser colocado, o modelo da LOA e ela vai vir depois 95
específica de cada uma. Diz que estão terminando de fechar isso com cada 96
secretário. Estiveram reunidos no dia de ontem, na parte da tarde, com a 97
secretaria de saúde, hoje pela manhã também com a outra parte da 98
secretaria de saúde, com os outros órgãos. Lembrando que é uma pasta 99
muito grande, tem várias coordenadorias e estão se reunindo com cada 100
coordenadoria para definir o aporte, o orçamento, de cada setor da saúde, 101
cada setor da secretaria de planejamento, da secretaria de finanças, 102
administração, obras, enfim, todo o aparato governamental do município de 103
Barra do Garças está sendo acompanhado, está sendo também treinado, 104

mailto:camarabg@gmail.com

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

(66) 3401-2484/3401-2395/3401-2358/0800 647 6811
barradogarcas.mt.leg.br – fb.com/camaramunicipalbarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças – MT, CEP: 78600-000
camarabg@gmail.com/ imprensa@barradogarcas.mt.leg.br/

ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

4

para que seja feito um orçamento e que seja um orçamento realmente eficaz 105
e que ele possa surtir o efeito que estão buscando, e principalmente 106
trazendo a transparência de como anda e de que forma está sendo feita a 107
gestão de 2021 a 2024. Tem-se a Reserva de Contingência, essa é aquela 108
Reserva que fica. Muita gente perguntou se tem concurso público, alguns 109
perguntaram hoje pela manhã. Afirma que já tem previsto o concurso 110
público e que já tem essa questão que também já está prevista, que muita 111
gente perguntou hoje pela manhã... Cita que deram uma entrevista na Rádio 112
e os repórteres os questionaram da questão de concurso público e a respeito 113
da questão salarial também. Diz que foram bastante incisivos nessa questão 114
da recomposição salarial. O Secretário Cleber deixa claro para todos, como 115
disse hoje pela manhã na Rádio, que a empresa que venceu o certame 116
licitatório para executar o novo plano de carreira, os variados planos de 117
carreira do município, já está trabalhando. Já apresentaram para eles, a 118
solicitação que eles fizeram, de todas as peças orçamentárias... já 119
apresentaram à equipe e a equipe já está trabalhando. Está é uma primeira 120
fase, a primeira fase de levantamento da situação. São nove anos sem 121
recomposição salarial, sem nenhum reajuste e uma defasagem muito 122
grande na questão valorativa do servidor. Então, a equipe da empresa já 123
está trabalhando nesse primeiro momento para levantamento. Depois, vem 124
o segundo momento, que é o estudo do impacto que será feito. Já tivemos o 125
estudo de impacto prévio sobre a questão salarial dos servidores e a última 126
fase, que é a fase realmente de sentar à mesa, reunir com os representantes 127
de cada categoria do município, para que possam fundamentar e homologar 128
o termo de ação na questão da recomposição salarial, na questão da 129
reestruturação, na verdade, reestruturação administrativa do município, que 130
precisa ser feita urgente. E, para isso, isso tem que ser feito antes, para que 131
depois seja feito o concurso. Então, já está aportado um orçamento 132
contingencial para o concurso no ano de 2022. O concurso será feito 133
provavelmente, no segundo semestre porque precisam estar com todo esse 134
planejamento administrativo pronto, essa reestruturação aprovada, para que 135
aí sim, possam fazer o concurso público com os cargos e salários já tudo 136
certinho, tudo consolidado com o programa, com a lei e o planejamento 137
certo para ano a ano, da questão salarial do município de Barra do Garças. 138
Então, não preocupem, já está aportado verba para o concurso público e 139

mailto:camarabg@gmail.com

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

(66) 3401-2484/3401-2395/3401-2358/0800 647 6811
barradogarcas.mt.leg.br – fb.com/camaramunicipalbarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças – MT, CEP: 78600-000
camarabg@gmail.com/ imprensa@barradogarcas.mt.leg.br/

ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

5

mesmo porque tem mais um problema que precisa ser resolvido com o 140
concurso público, que é a questão do Barra-Previ, a questão do Fundo da 141
Previdência dos Servidores do Município de Barra do Garças. Então, o 142
concurso público, ele é algo urgente e vital para que o Fundo de 143
Previdência dos servidores possa ter um fôlego, para que não precise 144
delapidar o fundo, a contingência que os servidores do município possuem. 145
Então, o ano que vem já tem verba reservada para a execução do concurso 146
e já estão também com a contingência para a questão salarial, com o aporte 147
da recomposição e da reestruturação administrativa do município de Barra 148
do Garças. Então, isso é algo que ficou no plano de governo, está no PPA, 149
está na LDO, e com certeza já estão prevendo também junto à verba de 150
contingência para a LOA de 2022. Então, fica essa notícia para os 151
servidores do município e a notícia do concurso para aquele cidadão barra-152
garcense, cidadã barra-garcense, que está estudando, aguardando esse 153
concurso para que possam tentar uma vaga para trabalhar no município de 154
Barra do Garças, para ter a sua segurança financeira com um emprego 155
concursado, um emprego efetivo no município. Então, àqueles que estão 156
aguardando podem tirar a poeira dos livros, começar a estudar, que a partir 157
do segundo semestre de 2022, terá concurso público no município de Barra 158
do Garças. (34min:10s): O Sr. Secretário Cleber agradece a todos, diz que 159
todos também podem participar através do e-mail da 160
seplan@barradogarcas.mt.leg.br, encaminhando as suas sugestões, críticas, 161
perguntas, questionamentos, o que quiserem. Eles estão lá através do e-162
mail, prontos para receberem as indicações, críticas, proposituras, 163
sugestões, questionamentos, para que possam responder a todos. 164
(34min:49s): O Sr. Secretário Cleber Fabiano, agradece mais uma vez a 165
todos, diz que hoje foi bem rápido, só quiseram mostrar a estrutura da Lei 166
Orçamentária Anual e na próxima audiência, como disse e repete, já irão 167
trazer com os devidos valores e devidos apontamentos. Avisa que, na 168
próxima audiência pública irá abrir para os questionamentos na questão dos 169
valores. Após, o Secretário Cleber Fabiano encerra a Audiência Pública, da 170
qual, consta lavrada, a presente ATA.  171
 172
SALA DE SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL, aos 21 dias do mês de 173
setembro do ano de 2021. 174

mailto:camarabg@gmail.com
mailto:seplan@barradogarcas.mt.leg.br